tum est non simplicem sed multiplicem esse naturam. » *De Trin.*, 6, 6, 8 (42, 928-929).

2. *Jac.*, 1, 17.

930 D ibi transmutatio vel vicissitudinis obumbratio, nihil ibi prius, nihil posterius, nihil majus aut minus, sed totae tres personae coaeternae sibi sunt et coaequales.

Ecce jam manifesta et multiplici probavimus ratione quam verum sit quod credere jubemur, ut unum vide licet Deum in Trinitate et Trinitatem in unitate veneremur.

930 D ni plus grand, ni plus petit : les trois personnes, l'une par rapport à l'autre, sont totalement coéternelles et égales¹.

Voilà que nous avons prouvé par des raisons très claires et multiples la vérité de la formule de foi : « qu'il faut adorer un seul Dieu dans la Trinité et la Trinité dans l'unité »².

1. Symbole *Quicumque*.

2. *Idem*.

CAPITULA LIBRI QUARTI

- I. Quam incomprehensibile videatur humanae intelligentiae quod pluralitas personarum sit in unitate substantiae.
- II. Quam multa sunt, quae intelligentia non comprehendit, quae tamen propria experientia ipsam latere non sinit.
- III. Quam multa incomprehensibilia sunt, ad quae experientia deficit, quae tamen ratio manifesta latere non sinit.
- IV. Quod ad doctrinae evidentiam oporteat personae significationem determinare et, secundum datam determinationem, Trinitatis unitatem assignare.
- V. Quod ante nos quaesitum est qua necessitate, quod restat quaerendum qua veritate tres illi in Trinitate dicti sunt personae.
- VI. Quod multum differant inter se significatio substantiae et significatio personae.
- VII. Quod non tam aliquis quam aliquid significatur nomine substantiae; nec tam aliquid quam aliquis denominatione personae.
- VIII. Quod non sit necesse, ubicumque sunt plures personae, etiam plures substantias credere.
- IX. Quod nihil definimus sibi contrarium in eo quod dicimus Deum nostrum et substantialiter unum et personaliter trinum.
- X. Quod nec pluralitas substantiarum dissolvit unitatem personae in natura humana; nec

SOMMAIRE DU LIVRE QUATRIÈME

- I. Combien paraît incompréhensible à l'intelligence humaine une pluralité de personnes dans l'unité de substance.
- II. Que de choses incompréhensibles à l'intelligence humaine et que cependant lui impose l'expérience même.
- III. Que de choses incompréhensibles, échappant à l'expérience et qu'impose cependant une raison manifeste.
- IV. Pour la clarté de l'exposé doctrinal, il faut préciser le sens du mot personne et, suivant cette précision, caractériser l'unité dans la Trinité.
- V. Avant nous on a cherché ce qui a nécessité l'emploi du mot personne pour désigner les trois dans la Trinité; reste à chercher le vrai sens de cette appellation.
- VI. Il y a une grande différence de signification entre substance et personne.
- VII. Le mot substance dit plutôt quelque chose que quelqu'un; le mot personne, plutôt quelqu'un que quelque chose.
- VIII. Il n'y a pas nécessité d'admettre plusieurs substances dans tous les cas où il y a plusieurs personnes.
- IX. Nous pouvons, sans contradiction, affirmer de notre Dieu qu'il est un en sa substance et trine en ses personnes.
- X. Dans la nature humaine la pluralité des substances ne dissout pas l'unité de la personne;

pluralitas personarum dividit unitatem substantiae in natura divina.

- XI. Quod in discernendis personis opus est gemina consideratione, hoc est ut sciamus quale quod sit et unde habeat esse.
- XII. Quod sub nomine existentiae possumus utramque considerationem subintelligere : et illam quae pertinet ad rationem essentiae, vel quae pertinet ad rationem obtinentiae.
- XIII. Quod generalis existentiarum variatio triplici distinguitur modo.
- XIV. Juxta quid variatur personarum existentia in humana natura ; et juxta quid variatur in natura angelica.
- XV. Quod divinarum existentiarum differentiam oportet quaerere circa originem solam.
- XVI. Quod in natura divina sit existentia quae est pluribus communis ; et existentia quae est omnino incommunicabilis.
- XVII. Qua ratione in divinitate possint esse incommunicabiles existentiae ; et quod tot sunt quot personae.
- XVIII. Quod, quantum ad divina, nihil aliud persona est quam incommunicabilis existentia.
- XIX. Quod possunt esse plures existentiae et, quod consequens est, plures personae, ubi non est nisi unitas substantiae.
- XX. Quomodo intelligendum sit vel quomodo convenire possit quod quidam dicunt : tres substantias et unam essentiam ; quidam : tres subsistentias et unam substantiam ; alii autem : tres personas et substantiam vel essentiam unam.
- XXI. Definitio personae, non cujuscumque, sed solius creatae.
- XXII. Descriptio personae, non cujuscumque, sed solius increatae.

pas davantage dans la nature divine la pluralité des personnes ne morcelle l'unité de la substance.

- XI. La distinction des personnes requiert une double considération : il faut savoir ce qu'est la personne et d'où elle tient l'être.
- XII. Le terme « existence » peut nous faire entendre les deux considérations, celle qui a trait à la substance, celle qui a trait à la manière de l'obtenir.
- XIII. Généralement parlant, il y a trois variétés différentes d'existences.
- XIV. Ce qui distingue les existences personnelles dans la nature humaine ; ce qui les distingue dans la nature angélique.
- XV. C'est dans la seule origine qu'il faut chercher la distinction entre les existences divines.
- XVI. La nature divine comporte soit l'existence commune à plusieurs, soit l'existence absolument incommunicable.
- XVII. Comment il peut y avoir dans la divinité des existences incommunicables ; il y en a autant que de personnes.
- XVIII. En Dieu la personne n'est pas autre chose que l'existence incommunicable.
- XIX. Il peut y avoir plusieurs existences et donc plusieurs personnes, là même où il n'y a qu'une seule substance.
- XX. Comment interpréter et accorder les différentes formules en usage : trois substances et une essence, trois subsistances et une substance, trois personnes et une substance ou une essence.
- XXI. Définition de la personne applicable non à toute personne mais seulement à la personne créée.
- XXII. Description de la personne applicable non à toute personne mais seulement à la personne créée.

- XXIII. Descriptio personae quae videtur soli et omni posse convenire.
- XXIV. Item descriptio personae quae videtur soli et omni posse convenire.
- XXV. Quod proprium sit divinae naturae personarum pluralitatem habere in unitate substantiae; et eo ipso habet ab aliis differre.

LIBER QUARTUS

I

Ecce in hujus operis exordio ea quae de divinae substantiae unitate credimus tam evidenti demonstratione et perspicuis rationibus monstravimus, ut diligenter intuentibus nihil dubitationis remanere debeat, unde eos vel in modico haesitare oporteat. Similiter et suo loco de personarum pluralitate fidei nostrae assertionem tam rara ratio persuasit, tam multiplex ratio confirmavit, ut mentis inops videatur, cui tanta veritatis attestatio satisfacere non possit. Et quidem quaelibet harum con-

931 A siderationum et assertionum, cum per semetipsam solam et seorsum attenditur, nihil credibilius, nihil verius videtur.

Sed quando unam cum alia conferimus et quomodo concorditer et simul stare possit attendimus, nisi fidei firmitas obsistat, protinus in ambiguum venit quidquid multiplex ratiocinatio persuasit. Non enim facile capit

1. La plupart des mss ont « tam rata ratio » et non pas « tam rara », leçon adoptée par Lefèvre d'Étaples et Jean de Toulouse (J. RIBAILLIER, *op. cit.*, p. 162).

- XXIII. Description de la personne semblant applicable à la seule personne et à toute personne.
- XXIV. Autre description de la personne semblant applicable à la seule personne et à toute personne.
- XXV. C'est le propre de la nature divine de comporter pluralité de personnes dans l'unité de substance; ce qui la distingue de toute autre nature.

LIVRE QUATRIÈME

LES PERSONNES

COMMENT ACCORDER

PLURALITÉ DES PERSONNES ET UNITÉ DE SUBSTANCE ?

I

Au début de cet ouvrage, nous avons établi notre croyance à l'unité de la substance divine par des raisons si manifestes et des arguments si lumineux, qu'à les considérer attentivement, on ne peut garder aucun doute qui puisse motiver la plus légère hésitation. De même, le moment venu, nous avons présenté à l'appui de l'article de notre foi sur la pluralité des personnes, des raisons si probantes et si multiples¹ qu'il faudrait, semble-t-il, avoir l'esprit obtus pour ne pas se satisfaire de pareils témoignages en faveur de la vérité. Examinons-nous chacune de ces considérations et de ces affirmations pour

931 A elle-même et isolément, rien ne semble plus croyable, rien ne semble plus vrai.

Mais aussitôt que nous les rapprochons l'une de l'autre et que nous nous demandons comment il peut y avoir entre elles accord et compatibilité, il faut toute la solidité de la foi pour nous empêcher de bien vite mettre en doute la conviction que nous avaient inspirée tous ces raisonnements. Car il n'est pas facile pour l'intelligence humaine

humana intelligentia ut possit esse plus quam una persona ubi non est plus quam una substantia.

Hinc illi innumeri infidelium errores, hinc multiplices illae schismaticorum haereses, hinc est quod alii divinae substantiae unitatem scindunt, alii personarum pluralitatem confundunt; hinc est quod Ariani et Sabelliani per contrarias sectas sunt invicem divisi; hinc est etiam
931 B quod aliqui ex recentioribus personae nomen sub multiplici significatione accipiunt et tam profundae veritatis intelligentiam, quam explicare debuerant, majori ambiguo involvunt. Nam, si quis velit personae nomen sub communi et propria acceptione intelligere, nullo modo putet plures personas sub ea acceptione intellectas posse subsistere in unitate substantiae.

II

Verum haec assignata, quaeso, unitas Trinitatis et Trinitas unitatis, numquid, quia comprehendere non potest, idcirco esse non potest? Quis, nisi mentis inops, hoc
931 C sentiat? quis dicere praesumat? Quam multa sunt quae humana intelligentia non comprehendit, quae tamen quam vera sint mentem humanam multiplex experientia latere non sinit! Explica mihi, quaeso, si potes, de quo

1. Dans un beau passage de ses *Meditativae orationes*, GUILLAUME DE SAINT-TIERRY, dont la pensée est ici très voisine de celle de Richard, évoque la difficulté de l'intelligence devant le mystère et la solution entrevue par « l'homme humble et recueilli, sur lequel repose l'Esprit » : « Sic enim Spiritus Domini quietum et humilem suum, super quem requiescit, induit repente et mutat in virum alterum, ut sensum intuentis non dividat Trinitas, non confundat unitas; non offendat Trinitas pietatem unum Deum quaerentis, non contristet substantiae unitas caritatem Patris et Filii dilectione gaudentis, in neutro conturbet solitudo vel pluralitas, sed etiam ad hoc ei valeant unitas Trinitatis et Trinitas unitatis, ut pio et sobrio intellectu comprehendat non comprehendendo majestatem divinae incomprehensibilitatis. Sicque gustans et videns quam suavis est Dominus, repente sic totus gustando dulcedinem ejus dulcescit, sic vivendo lucem veritatis ejus lucescit, sic de repentina summi boni plenitudine in gaudio Sancti Spiritus exhila-

de comprendre qu'il puisse exister plus d'une personne où n'existe qu'une seule substance¹.

Voilà l'origine des erreurs innombrables des infidèles et des multiples hérésies des schismatiques. Voilà pourquoi les uns morcellent l'unité de la substance divine, les autres confondent la pluralité des personnes. Voilà pourquoi Ariens et Sabelliens s'affrontent en sectes adverses. Voilà aussi pourquoi certains, de nos jours,
931 B multiplient les sens du mot personne et, au lieu de donner par leurs explications l'intelligence de cette vérité si profonde, l'enveloppent de plus d'obscurités. Car si dans le mot personne on veut trouver une notion commune et une différence propre, on ne saurait admettre qu'il puisse y avoir plusieurs personnes, ainsi entendues, à subsister dans l'unité de substance².